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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá tématem, jak vedení českých výběrových základních škol

přidělují učitele do tříd. Cílem práce bylo vymezit systém přidělování učitelů do tříd na

školách uplatňujících diferenciaci žáků a objasnit, dle jakých kritérií se vedení škol při

přidělování učitelů do tříd řídí.

V teoretické části bylo vycházeno jak z domácích, tak ze zahraničních zdrojů zabývajících

se pojmem diferenciace žáků v základním vzdělávání a volbou přidělování učitelů do tříd.

Diferenciace žáků byla představena jak z hlediska pozitivních dopadů efektivního

vzdělávání podobně schopných žáků, tak z pozice názoru, že prostřednictvím diferenciace

je podporováno nerovné rozřazování žáků do tříd a následné získávání učitelů

uplatňujících odlišné nároky a kurikulum. Dále byl představen model diferenciace žáků,

modely přidělování učitelů do tříd a uveden teoretický model znalostí učitele, který byl

dále využit v empirické části při stanovení kritérií přidělování učitelů do tříd.

Cílem empirické části bylo popsat reálný způsob přidělování učitelů do tříd vedením v pěti

záměrně vybraných školách a objasnit jej v kontextu vnímání samotných učitelů. Zvolen

byl design kvalitativního výzkumu a jako výzkumná strategie vícepřípadová studie a

zakotvená studie. Sběr dat tvořila obsahová analýza školní dokumentace, rozhovory

s řediteli, vedením a učiteli škol a analýza výsledků srovnávacích testů žáků.

Vedení škol přidělují učitele do tříld na základě vlastních kritérií dvěma způsoby, které

nejlépe odpovídají koncepcím zkoumaných škol. První způsob představuje vedení škol,

která činí rozdíl na základě vlastních kritérií mezi učiteli přidělovanými do výběrových a

nevýběrových tříd. Druhý způsob představuje vedení škol, která vybírají do škol dle svých

kritérií takové učitele, aby mezi nimi nemuseli již činit rozdíl při přidělování do tříd. V obou

případech dochází k záměrnému výběru učitelů do tříd. Učitelé jsou se svým přidělením

do tříd spokojeni, i když vnímají u obou typů tříd určité limity.

KLÍČOVÁ SLOVA

Přidělování učitelů, diferenciace žáků, proces rozhodování, vedení školy, volba ředitele,

kritéria výběru, znalosti učitele, vnímání přidělení, vícepřipadová studie, zakotvená teorie,

rovný přístup
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ABSTRACT

The dissertation deals with the topic of how the school management of Czech primary

schools assign teachers to classrooms. The aim of the thesis was to define the system of

assigning teachers to classrooms at schools applying pupils’ differentiation and to clarify

which criteria the school management follows in the assignment of teachers to the

classrooms.

The theoretical part was based on both domestic and foreign sources dealing with the

concept of differentiation of pupils in primary education and with the choice of

assignment of teachers to classrooms. Differentiation of pupils was presented in terms of

the positive effects of effective education of similarly competent pupils and in terms of

the view that differentiation supports the unequal distribution of pupils in classes and the

subsequent recruitment of teachers applying different demands and curriculum. In

addition, a model of pupils’ differentiation and models of assignment of teachers to

classrooms were presented, and also the theoretical model of teacher’s knowledge was

introduced, which was further used in the empirical part for the determination of the

criteria for assigning teachers to classrooms.

The aim of the empirical part was to describe the real way of assigning teachers to

classrooms by the school management in five intentionally selected schools and to clarify

it in the context of perception of the teachers themselves. The design of qualitative

research was selected and as research strategies a multi-case study and a grounded

theory were used. Data collection included content analysis of school documentation,

interviews with headmasters, school management and teachers, and analysis of pupils’

comparative tests results.

School management assigns teachers to classrooms according to their own criteria in two

ways that best match the conceptions of the selected schools. The first method is

represented by the school management which makes a differentiation in assignment of

the teachers to the selective and non-selective classrooms according to their own criteria.

The second method is represented by the school management which choose teachers

according to their criteria so they do not have to make a difference among the teachers

during classrooms’ assignments. There is a deliberate selection of teachers into
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classrooms in both cases. Teachers are satisfied with their classroom assignment,

although they perceive certain limits in both types of classrooms.

KEYWORDS

Teacher’s assignment, pupils’ differentiation, decision making process, school

management, headmaster’s choice, selection criteria, teacher’s knowledge, perception of

assignment, multi-case study, grounded theory, equal approach
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ÚVOD

Tato disertační práce pojednává o problematice přidělování učitelů do tříd ve výběrových

základních školách (dále jen „školy“) uplatňujících diferenciaci žáků. Téma jsem si vybrala

v návaznosti na svou diplomovou práci (Boušková, 2013), ve které jsem se již otázkou

přidělování učitelů do tříd ve školách uplatňujících diferenciaci žáků zabývala. Vzhledem

k předcházejícímu výzkumu jsem se rozhodla téma uchopit hlouběji a prostřednictvím

několika vybraných případů zjistit více o rozhodování, jak vedení škol přidělují učitele do

tříd.

Vzdělávání ve škole se odehrává především prostřednictví interakce žáka a učitele ve

třídě, proto je právě osobnost učitele klíčovým determinantem kvalitní školy (Cohen,

Raudenbush & Ball, 2003). Výzkumná šetření hovoří o učiteli jakožto nejdůležitějším

faktoru ovlivňujícím úspěchy žáků (Sanders & Horn, 1998; Goe, 2007), přesto je ale

v centru pozornosti výzkumníků i širší veřejnosti zohledňována spíše problematika

organizace žáků uvnitř tříd či škol (například dlouhodobě probíhající diskuze o efektivitě

víceletých gymnázií) a tématu přidělování učitelů do různých typů tříd není věnována bližší

pozornost. Zdá se, jako by nebylo podstatné zjistit, zda jsou potřeby žáků naplněny

přidělením vhodného učitele a zda jsou učitelé, kteří se od sebe liší svými schopnostmi,

praxí, znalostmi, osobnostní charakteristikou či přístupem k výuce, přiřazeni ke vhodným

žákům. I z těchto důvodů se úroveň kvality vzdělávání odlišuje školu od školy (Gamoran,

1992; Lankford, Loeb & Wyckoff, 2002) a získané znalosti žáků se odvíjejí od navštěvované

školy či třídy. Stejně jako se různí kvalita odvedené práce učitelů mezi jednotlivými

školami, liší se také kvalita vzdělávání uvnitř školy. Hlavní příčinou této nesourodosti je

přidělování odlišně schopných učitelů do diferencovaných tříd, které dává podnět

profitovat ze získaného učitele pouze určité skupině žáků (Oakes, 1986; Hanushek, Kain,

O'Brien & Rivkin, 2005).

Vzhledem k podstatnému vlivu učitele na dosažené výsledky žáků se z jeho přidělení do

třídy stává důležitý nástroj vedení pro budoucí úspěch či neúspěch svěřených žáků (Goe,

2007). Z výše popsaného stavu se jeví otázka přidělováni učitelů do tříd jako zásadní,

protože je prakticky nemožné, aby všichni žáci vždy získali „nejvhodnějšího“ učitele.

Přidělování učitelů do diferencovaných tříd tak s sebou přináší potencionální rozdíly mezi
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dosaženými výsledky žáků (Nystrand & Gamoran, 1990; Ireson, Clark & Hallam, 2002) a

potencionální rozdíly ve spokojenosti učitelů se svým přidělením (Ball, 1981; Feng, 2010).

Tyto dva faktory (výsledky žáků a spokojenost učitelů) pak v nemalé míře rozhodují o tom,

zda bude škola učiteli vyhledávána, nebo naopak opouštěna (Ingersoll, 2001; Boyd,

Lankford, Loeb & Wyckoff, 2005; Scafidi, Sjoquist & Stinebrickner, 2007). Starší studie se

již zabývaly kritérii ovlivňujícími vedení při rozhodování o přidělování učitelů do různých

typů tříd (Heck, Marcoulides & Glasman, 1990; Carey, 1994), chybí však podobné studie

popisující aktuální situaci. Z tohoto důvodu je nutné čerpat informace o současném stavu

i ze šetření vztahujících se spíše k oblasti diferenciace žáků, protože v nich lze nalézt více

informací o učitelích a jejich třídách (Rosenbaum, 1976; Goodlad, 1984; Oakes, 1986;

Betts, Zau & Rice, 2003; Goldhaber, Perry & Anthony, 2004). Právě absence dat o způsobu,

jakým se vedení rozhoduje při přidělování učitelů do tříd, a jaký vliv jejich volba má na

učitele a žáky, mě přivedla k tomuto výzkumnému tématu.

Cílem disertační práce je představit, jak vedení škol přidělují učitele do tříd ve vybraných


[…]


konkrétní typ třídy, mu vyhoví a třídu změní. Cronbach a Snow (1969) ve své studii

upozorňují, že žáci lišící se ve svých počátečních schopnostech reagují odlišně na stejný

způsob výuky, proto je o to víc důležité přidělovat ke slabším žákům učitele, kteří jim

pomůžou počáteční nevýhodu eliminovat, nebo alespoň snížit. K tomuto konceptu

snižování rozdílů se nejvíce přibližuje škola Nová, která se snaží individuálně přistupovat ke

všem žákům a snižovat jejich počáteční rozdíly, a škola Výjimečná, zaměřující se na

individuální rozvoj žáků. Vize Cronbacha a Snowa (1969) je taková, že pokud by učitelé

přidělení do tříd byli schopni vytvořit optimální proces učení, tak aby docházelo ke stírání

rozdílů a k rozvoji i slabších žáků, pak by systém diferenciace měl skutečně za následek

rozvoj všech žáků, stejně jako navrhuje ve své práci i Oakesová (1986). Navržený přístup by

mohl vycházet z optimálního a efektivního přidělení učitelů k žákům, tak aby bylo u dané

třídy cíleně dosahováno nejlepších výsledků (Gamoran, 2010). V takovém případě je

důležité pamatovat i na motivaci učitelů a jejich spokojenost z odvedené práce. Ne všichni

učitelé, kteří jsou nejefektivnější například u třídy slabších žáků, jsou v ní také

nejspokojenější a je pravděpodobné, že pokud nebudou přidělováni ředitelem a vedením

školy i ke schopným žákům, pak hrozí reálné vyhoření či demotivace z práce zapříčiněná

slabými výsledky přidělených žáků (Meyer & Dokumaci, 2010).
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Za závažné považuji zjištění, že ředitelé, vedení a učitelé zkoumaných škol stereotypně

očekávají vysoké nebo slabé výsledky od žáků v závislosti na navštěvovaném typu třídy.

Ředitelé, vedení a učitelé potvrdili, že již dopředu očekávají od žáků odlišné výsledky dle

jejich umístění do výběrové nebo nevýběrové dráhy ještě předtím, než žáky vůbec poznají

či si je nějakým způsobem otestují. Toto zjištění koresponduje se šetřením DeLany (1998),

který došel k obdobným výsledkům. Žáci umístění do nevýběrové dráhy jsou mnohdy

znevýhodněni očekáváním učitelů, kteří na ně kladou nízké nároky, žáci proto vykazují nízké

výsledky, a tím zpětně potvrzují očekávání učitelů. Jedná se o opakující se koloběh, který

není dlouhodobě v diferencovaném vzdělávání řešen (Gamoran, 1993). Gamoran (2010)

také konstatuje narůstající trend ředitelů a vedení škol v rozlišování efektivních a méně

efektivních učitelů prostřednictvím sledování pokroku ve výsledcích jednotlivých žáků za

určitý časový úsek (obvykle několik let). Otázkou diskuze zůstává, v jaké míře jsou tyto

výsledky žáků vypovídající o efektivitě daného učitele v kontextu žákových schopností na

začátku měření, jeho socioekonomického zázemí, demografické polohy školy, komunity

školy a mnoha dalších souvisejících aspektů.

Závěrem, jedním z důvodů záměrného přidělování učitelů do diferencovaných tříd může

být motivace dosáhnut efektivních výsledků jak u žáků výběrových, tak nevýběrových tříd

přidělením optimálního učitele (Schafer & Olexa, 1971). Dalším důvodem může být

usnadnění práce učitelů, protože je snazší vzdělávat žáky s podobnými schopnostmi

(Kilgore, 1991; Hallinan, 1994). Ze šetření zkoumaných škol konstatuji, že ředitelé a vedení

škol a) přidělují dle jejich názoru kvalitnější učitele do výběrových tříd za účelem dosažení

co nejlepších výsledků žáků v těchto třídách; b) přijímají do své školy pouze takové

učitele, o kterých jsou přesvědčeni, že tyto podmínky kvalitního učitele splňují a poté již

nemusí rozlišovat mezi učiteli výběrových a nevýběrových tříd, ve výběrových třídách ale

vyžadují po učitelích uplatňování prohlubujícího kurikula. Z výsledků tohoto šetření je

zřejmé, že přidělování učitelů do diferencovaných tříd podporuje nerovný přístup ke

vzdělávání a zvyšuje tak rozdíly mezi žáky výběrových a nevýběrovýh tříd. Ze srovnávacích

testů žáků odlišných typů tříd na jednotlivých školách vyplývá, že dlouhodobá diferenciace

má za následek nižší dosažené výsledky u žáků nevýběrových tříd, což koresponduje i

s kladením nižších nároků učiteli na ně (Hallinan & Kubitschek, 1999; Meijnen & Gulemond,

2002).
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Limity výzkumného šetření

Za limity svého výzkumného šetření považuji za prvé časové omezení, které vychází

z možností respondentů a výzkumníka, a za druhé limity výzkumníkova induktivního

přístupu, který se velmi snadno může během šetření změnit v deduktivní přístup (Baxter &

Jack, 2008), který není pro odhalení fungování fenoménu přínosný (výzkumník si v takovém

případě dovozuje závěry). K prvnímu limitu jsem přistupovala co nejvíce obezřetně a

navštěvovala ředitele, vedení a učitele škol v době, kdy měli nejvíce času se mnou hovořit

(konec školního roku, přípravné týdny, doba před vánočními prázdninami atd.). Druhý limit

jsem se pokusila eliminovat formou konzultací jak s experty zabývajícími se teoretickým

rámcem příbuzných témat, tak s metodology zabývajícími se kvalitativním šetřením.

Uskutečněné šetření nabízí další možnosti výzkumu, kterými lze na tyto závěry navázat,

například tématem: přidělování učitelů do tříd pohledem učitelů a žáků.
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7. Seznam použitých zkratek
