Vyjádření školitele ke studiu a dizertační práci Mgr. Moniky Kadrnožkové

Mgr. Monika Kadrnožková zahájila doktorské studium v roce 2013 formou interního

doktorského studia na ÚVRV PedF UK. Všechny zkoušky a dílčí studijní povinnosti plnila

včas a řádně, SDZ složila ve 2. roce studia. Studium přerušila z důvodu mateřské a následně

rodičovské dovolené. Získala a úspěšně řešila také projekt GA UK (číslo 341615) k disertační

práci s názvem Přidělování učitelů do jednotlivých tříd v kontextu diferencovaného školského

systému ČR.

Předkládaná disertační práce navazuje na diplomovou práci M. Kadrnožkové Jak ředitelé

přidělují učitelé do jednotlivých tříd?, která byla prvním vstupem do tématu, ovšem pouze na

základě rozhovorů s řediteli škol. V disertační práci pak doktorandka uchopila téma

komplexněji pomocí více-případové studie, kde využívá systematické triangulace dat

z různých zdrojů (analýza dokumentů školy a rozvrhů, rozhovory nejen s řediteli, ale také

s širším vedením školy - zástupci ředitele apod., rozhovory s učiteli). Výrazný posun je také

patrný v analýzách dat a použití vícero technik a postupů analýz včetně využití zakotvené

studie i její reflexe v metodologické literatuře. Sama realizovala veškeré sběry dat ve školách,

pořídila jejich přepis, a analyzovala data. Dílčí výsledky prezentovala na doktorandských

seminářích, na domácích (ČAPV) a zahraničních konferencích (ECER), a v dílčích

publikacích ve sbornících, výsledky práce jsou prezentovány rovněž v článku (v recenzním

řízení v časopise Pedagogika) a další články jsou z práce připravovány.

Je zapotřebí se rovněž vyjádřit k původnosti práce a výsledku kontroly práce v systému

Thesis i TurnitIN. Kontrola práce v obou systémech nenalezla žádné výraznější shody

s jinými dokumenty (v systému Thesis všechny shody jsou nižší než 5 % a v systému Turnitin

menší než 1 %) a práci považuji za původní.

Práce Moniky Kadrnožkové Jak vedení výběrových základních škol přiděluje učitele do tříd?

splňuje požadavky kladené na disertace. Autorka v ní zcela nesporně prokázala schopnost

vědecké práce a schopnost reflektovat pedagogické problémy v širších kontextech. Jako

školitel doporučuji disertační práci k obhajobě.

PhDr. David Greger, Ph.D.

9.2.2019